
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Provincia di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 17 del 13/02/2018 Registro AREA VIGILANZA 

N. 116 del 15/02/2018 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, previo avviso di indagine di mercato per lo svolgimento di una RDO sul Mercato 
Elettronico, per l’affidamento del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice 
della strada per la durata di anni 3 (tre) dal 1° luglio 2018 al 30 giugno 2021. 
Importo a base di gara € 176.312,40 iva esclusa per tre anni. Impegno € 225,00 per il contributo 
ANAC. 
CIG\ 7366360094 CUP 
 
 

L’anno duemiladiciotto,il giorno quindici del mese di febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
  

Premesso che: 

− con provvedimento del Sindaco n. 49 del 29 dicembre 2016 è stato nominato Responsabile dell’Area 
Vigilanza; 

− con decreto del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 52 del 14/05/2015 l’Istruttore di P.L. Monica RABINO è 
stato individuato Responsabile del Procedimento nell’ambito della gestione e istruttoria determinazioni di 
impegno di spesa e liquidazioni;   

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del  19/12/2017 è stato approvato il bilancio di  previsione 
2018 – 2020;  

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 17/02/2017 e s.m.i. è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017- 2019; 

 
Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n 170 del 9 novembre 2017 con la quale sono indicati gli 
indirizzi relativamente all’affidamento in concessione del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al 
codice della strada per la durata di anni 3 (tre). 
 
Premesso che: 

− il 31 dicembre 2017 scade il contratto per l’esternalizzazione di alcune attività per la gestione dell’ufficio 
verbali; 

− Il servizio fino ad ora reso dalla società appaltatrice ha garantito un elevato livello di qualità del servizio oltre a 
sgravare il personale addetto all’ufficio verbali e la stessa Amministrazione dall’incombenza diretta degli 
adempimenti obbligatori previsti dal Codice della Strada; 

− l’affidamento del servizio, prossimamente in scadenza, ha il fine di rendere un servizio agli utenti della strada, 
garantendo tempi certi sulla notificazione degli atti e un supporto al personale dell’ufficio verbali; 

 
Visto che al momento: 
- non sono attive né convenzioni Consip né convenzioni della Centrale di Committenza della Regione 

Piemonte per l’acquisto del tipo di servizio in oggetto; 

- è presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) apposito meta prodotto; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 

                                                 



Considerata congrua una durata della concessione pari a anni 3 (tre) decorrenti dalla data di stipula del contratto. 
 

Stimato che la concessione in oggetto del presente provvedimento prevede un valore complessivo del servizio 
pari ad  € 176.312,40 oltre IVA di legge, ponendosi quindi al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria. Il 
valore è puramente indicativo, ed è stato calcolato sulla base di una stima presunta.  

Preso atto che sono stati predisposti i seguenti atti alla base della procedura: 
a) avviso pubblico di manifestazione di interesse; 
b) disciplinare di gara 
c) capitolato tecnico  
d) schema di contratto 

 
Dato atto quindi che per l’affidamento del servizio di cui trattasi, ricorrono i presupposti per procedere mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 previo avviso pubblico  di 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216 comma 9 del medesimo decreto legislativo, utilizzando per 
l’aggiudicazione del presente contratto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come descritta 
all’art. 173 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Atteso che il CIG rilasciato per la gara in oggetto è 7366360094 – CPV: 72310000-1  e che, dato l’importo a 
base di gara, sarà necessario procedere al pagamento di contributo all’Autorità nazionale anticorruzione 
ammontante ad              € 225 (Delibera ANAC n. 163 del 22/12/2015); 

 
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di sgravare il personale addetto all’ufficio verbali e la 

stessa Amministrazione dall’incombenza diretta degli adempimenti obbligatori previsti dal Codice della Strada 
e rendere un servizio agli utenti della strada, garantendo tempi certi sulla notificazione degli atti; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della 
strada per la durata di anni 3 (tre) dal 1° luglio 2018 al 30 giugno 2021; 

- in conformità all’art. 29 Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti e il documento di consultazione 
proposto dall’ANAC  sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (art. 
36 del Codice) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica a firma del segretario ovvero, in attesa 
delle formalità di stipula, si procederà alla consegna anticipata mediante sottoscrizione di apposito verbale; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara, disciplinare, capitolato e schema di contratto; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante RDO e l’impiego del MePa, con l’utilizzo del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità ai criteri fissati dal disciplinare di gara; 
Visto: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 17 del 1° marzo 2010; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17 
novembre 2015; 

- l'art. 31 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18 luglio 
2000; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 

Di approvare i seguenti i seguenti atti di gara: 
a) avviso pubblico di manifestazione di interesse; 
b) disciplinare di gara 
c) capitolato tecnico  
d) schema di contratto 

 

Di procedere all’affidamento della concessione del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice 
della strada per la durata di anni 3 (tre) dal 1° luglio 2018 al 30 giugno 2021 per un valore complessivo della 
concessione a base di gara pari a € 176.312,40 IVA esclusa; 
 

                                                 



Di impegnare, la spesa relativa al contributo all’Autorità nazionale anticorruzione, la somma complessiva di € 

225,00,  che trova imputazione al piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.09.000 della missione 03, 
programma 01, dell’esercizio finanziario 2018 capitolo PEG 1269 all’oggetto: “Spese di mantenimento e 
funzionamento degli uffici di polizia municipale” dell’esercizio finanziario 2018. 
 

Di utilizzare : 
- per l’individuazione dell’aggiudicatario la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 previo avviso pubblico  di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216 comma 9 del medesimo 
decreto legislativo, per lo svolgimento di una RDO sul Mercato Elettronico; 

- per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, come meglio specificato nel bando-disciplinare di gara; 

 
Dare atto che la valutazione delle offerte sarà demandata ad una commissione giudicatrice  ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, e che sarà nominata dal Responsabile dell’Area Vigilanza con apposito atto dopo il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte. Nelle more dell’istituzione dell’Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici, e trattandosi di affidamento sotto soglia comunitaria  i commissari saranno nominati fra 
i funzionari appartenenti alla stazione appaltante ex art. 77 comma 3 penultimo periodo del D.Lgs. 50/2016. 
 
Di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma dell’atto pubblico amministrativo con intervento del 
Segretario Comunale, per quanto previsto dall’art. 29 comma 5 del Regolamento Comunale per la disciplina dei 
contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 1 marzo 2013. 
 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
(Savino Antonio)  * 

 

                                                 



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2018 U 1269 03.01.1.103 225 225,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

                                                 


